

**ESTADO DA BAHIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO DE 2022 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO DE 2022**

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		ATÉ O BIMESTRE / 2022	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>50.735.110.503,00</b>	<b>41.896.396.018,74</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.848.935.500,00	23.586.016.688,89	
ICMS	23.190.792.000,00	19.158.433.385,39	
IPVA	1.361.700.000,00	1.257.799.751,50	
ITCD	124.800.000,00	120.094.249,34	
IRRF	2.562.000.000,00	1.823.699.042,64	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.609.643.500,00	1.225.990.260,02	
Contribuições	3.232.621.897,00	2.287.289.762,43	
Receita Patrimonial	413.009.896,00	1.230.982.379,33	
Aplicações Financeiras (II)	180.262.768,00	971.604.142,26	
Outras Receitas Patrimoniais	232.747.130,00	259.378.237,07	
Transferências Correntes	17.186.504.542,00	13.506.097.666,26	
Cota-Parte do FPE	9.235.493.600,00	7.678.586.388,00	
Transferências da LC 87/1996	-	-	
Transferências da LC 61/1989	215.874.500,00	123.958.683,82	
Transferências do FUNDEB	4.939.757.000,00	3.556.402.792,53	
Outras Transferências Correntes	2.795.379.442,00	2.147.149.801,91	
Demais Receitas Correntes	1.054.038.666,00	1.286.009.521,83	
Outras Receitas Financeiras (III)	41.679.918,00	13.998.086,37	
Receitas Correntes Restantes	1.012.358.748,00	1.272.011.435,46	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>50.513.167.817,00</b>	<b>40.910.793.790,11</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>3.870.986.899,00</b>	<b>1.160.944.654,97</b>	
Operações de Crédito (VI)	2.768.311.000,00	687.070.236,64	
Amortização de Empréstimos (VII)	109.148.559,00	47.253.678,00	
Alienação de Bens	15.485.100,00	19.256.626,19	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	15.485.100,00	19.256.626,19	
Transferências de Capital	837.715.294,00	267.037.169,63	
Convênios	637.796.261,00	66.846.672,49	
Outras Transferências de Capital	199.919.033,00	200.190.497,14	
Outras Receitas de Capital	140.326.946,00	140.326.944,51	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	140.326.946,00	140.326.944,51	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>993.527.340,00</b>	<b>426.620.740,33</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>51.506.695.157,00</b>	<b>41.337.414.530,44</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS		
						PAGOS (c)		
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>48.972.668.589,15</b>	<b>33.830.199.542,33</b>	<b>32.633.934.586,58</b>	<b>32.218.910.523,72</b>	<b>346.250.593,21</b>	<b>469.317.806,65</b>		
Pessoal e Encargos Sociais	24.884.867.333,86	16.828.062.798,63	16.480.953.869,13	16.222.531.262,66	235.202.226,34	1.158.691,60		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	788.267.613,00	403.543.821,08	403.543.821,08	403.543.821,08	-	67.887.588,14		
Outras Despesas Correntes	23.299.533.642,29	16.598.592.922,62	15.749.436.896,37	15.592.835.439,98	111.048.366,87	400.271.526,91		
Transferências Constitucionais e Legais	7.425.484.714,00	6.249.286.753,52	6.249.286.753,52	6.249.270.462,62	24.077.323,39	-		
Demais Despesas Correntes	15.874.048.928,29	10.349.306.169,10	9.500.150.142,85	9.343.564.977,36	86.971.043,48	398.682.683,61		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>48.184.400.976,15</b>	<b>33.426.655.721,25</b>	<b>32.230.390.765,50</b>	<b>31.815.366.702,64</b>	<b>346.250.593,21</b>	<b>401.430.218,51</b>		
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>12.822.391.346,71</b>	<b>7.172.568.692,20</b>	<b>6.661.502.801,62</b>	<b>6.560.195.554,53</b>	<b>41.806.718,57</b>	<b>478.727.756,89</b>		
Investimentos	8.879.067.063,71	5.216.254.381,70	4.764.353.654,32	4.672.887.375,28	18.607.078,52	478.727.756,89		
Inversões Financeiras	2.158.998.616,00	1.216.589.723,48	1.157.424.560,28	1.147.583.592,23	23.199.640,05	-		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	2.166.693.958,00	116.305.165,44	75.225.967,30	72.411.117,80	-	-		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	600.000.000,00	574.778.229,34	574.778.229,34	574.778.229,34	-	-		
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-		
Demais Inversões Financeiras	1.342.304.658,00	525.506.328,70	507.420.363,64	500.394.245,09	23.199.640,05	-		
Amortização da Dívida (XX)	1.784.325.667,00	739.724.587,02	739.724.587,02	739.724.587,02	-	-		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>10.221.371.721,71</b>	<b>5.741.760.710,40</b>	<b>5.271.774.017,96</b>	<b>5.173.281.620,37</b>	<b>41.806.718,57</b>	<b>478.727.756,89</b>		
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>31.847.000,00</b>							
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>58.437.619.697,86</b>	<b>39.168.416.431,65</b>	<b>37.502.164.783,46</b>	<b>36.988.648.323,01</b>	<b>388.057.311,78</b>	<b>880.157.975,40</b>		

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 3.085.459.919,98

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** **VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (60.282.000)

**JUROS NOMINAIS** **Até o 4º Bimestre/2022**

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 969.156.830,79

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 403.543.821,08

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))** 3.651.072.929,69

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** **VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (742.966.000,00)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2021	EM 31/AGOSTO/2022
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	29.326.652.702,37	27.905.155.284,78
DEDUÇÕES (XXIX)	12.046.864.156,68	14.333.186.868,53
Disponibilidade de Caixa	10.706.112.293,84	13.729.395.484,86
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.135.153.748,87	14.967.687.806,45
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	429.041.455,03	36.168.306,50
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	1.202.124.015,09
Demais Haveres Financeiros	1.340.751.862,84	603.791.383,67
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>17.279.788.545,69</b>	<b>13.571.968.416,25</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>3.707.820.129,44</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 4º Bimestre/ 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	392.873.148,53
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	74.470.280,80
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	(918.737.967,54)
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	514.458.300,55
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>	<b>1.956.220.993,62</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>	<b>1.390.607.983,91</b>

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.321.740.899,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.321.740.899,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-